
CHIARIMENTI PROCEDURA APERTA SERVIZI DI RACCOLTA E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL COMUNE
DI GIUGLIANO  SIMOG CIG 902406807F

28/02/2022

QUESITO 1

- Con riferimento alle tempistiche di restituzione delle cartoline A/R e dei plichi di mancato recapito di cui
all’art. 5, poiché si richiede che le stesse siano restituite nel più breve tempo possibile, si chiede se possa
ritenersi congruo un servizio di restituzione di tali oggetti con raccolta progressiva e consegna alla Stazione
Appaltante con cadenza settimanale.

RISPOSTA

L’ART. 5 del capitolato recita: “La restituzione delle cartoline AR al Comune di Giugliano deve avvenire nel più
breve  tempo  possibile  e  comunque  non  oltre  10  giorni  lavorativi  dal  ritiro  della  corrispondenza,  con
esclusione degli eventuali tempi di giacenza.”. È congruo  un servizio di restituzione di tali ogget con raccolta
progressiva e consegna alla Stazione Appaltante con cadenza setmanale, fermo restando il  rispetto dei
tempi di cui all’articolo stesso.

-  In relazione a quanto indicato all’art.  5 del Capitolato relativamente ai  casi di  mancato recapito della
Corrispondenza per motivi non imputabili all’aggiudicatario, si richiede se possa essere ritenuto congruo un
servizio di rendicontazione (flusso dati) attestante gli esiti di mancata consegna degli invii, con indicazione
della causale di mancato recapito, oltre che la restituzione fisica di tutti gli invii, qualora richiesta.

RISPOSTA

L’ART.  5  del  capitolato  recita:  “In  tut i  casi  di  mancato  recapito  della  Corrispondenza  per  motivi  non
imputabili all’aggiudicatario (indirizzo insufficiente, destinatario sconosciuto, rifiuto della Corrispondenza,
ecc.),  l’aggiudicatario,  entro il  secondo giorno lavorativo decorrente dal termine per la consegna, dovrà
mettere a disposizione del Comune di Giugliano un flusso di dati riguardanti detta documentazione cartacea
lasciando alla Sede Mittente la facoltà di richiederne o meno la restituzione materiale.” È congruo un servizio
di rendicontazione (flusso dati) attestante gli esiti di mancata  consegna degli invii, con indicazione della
causale  di mancato recapito, oltre che la restituzione materiale di tut gli invii, qualora richiesta,  nel
rispetto dei tempi di cui all’articolo stesso.

-  Si  chiede  di  confermare  che  le  spedizioni  dovranno  essere  oggetto  di  condivisione  e  preventiva
programmazione con il Recapitista nel rispetto dei quantitativi definiti nella Carta dei Servizi Universali, al
fine di prevenire la generazione di picchi produttivi sui centri di Recapito.

RISPOSTA

Le modalità di svolgimento del servizio di ritiro della corrispondenza comunale da spedire sono previste nel
capitolato.  Non sono previsti quantitativi  minimi  o massimi  da programmare preventivamente  e quindi
l’aggiudicatario dovrà attenersi alle esigenze dell’Ente, restando a suo carico la gestione dei picchi.

-  In  riferimento all’Art  11 del  Capitolato di  gara,  si  chiede conferma che sia  considerata  conforme una
modalità  di  fatturazione  che  faccia  riferimento  nelle  fatture  ai  pezzi  di  corrispondenza  postalizzati e
chiaramente identificabili da reportistiche di prefatturazione e/o da distinte di accettazione anche in caso di
riduzione dei volumi spediti dalla SA.

RISPOSTA

L’Art. 11 del capitolato recita: “Il presente appalto è concesso a misura. Pertanto il corrispetvo da pagarsi verrà
quantificato sulla base delle unità effetvamente spedite applicando la percentuale di ribasso unica offerta
dall’aggiudicatario secondo i prezzi stabiliti nell’elenco delle tariffe di cui all’Allegato C o comunque di quelle
praticate da Poste Italiane spa/Pitney Bowes vigenti al momento del bando come precisato nel disciplinare
di gara. Solo ai fini indicativi si stima in € 67.320,00 IVA esclusa, il valore dell’appalto. La percentuale di
ribasso offerta rimarrà invariata per tutta la durata del servizio. Il Comune si riserva la facoltà di ordinare
prestazioni in misura inferiore rispetto al prezzo complessivo dell’appalto, nonché di diversa tipologia di
quanto  stimato  senza  che  la  Ditta  possa  vantare  alcunché.  In  caso  di  riduzione  verrà  pagato  il  solo
rendicontato e nessuna indennità o rimborso saranno dovuti alla Ditta aggiudicataria per qualsiasi titolo.”
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Si  conferma che  la  fatturazione  deve  fare  riferimento  ai  pezzi  di  corrispondenza  postalizzati e  chiaramente
identificabili dalle distinte di accettazione.

QUESITO 2

Si richiede un chiarimento rispetto ai valori a base d’asta. Viene riportata come riferimento base d’asta i
prezzi  “Poste/Pitney”,  bisogna  pertanto  riferirsi  ai  prezzi  ufficiali  “Affrancaposta”  di  Poste  Italiane?
Richiediamo possibilmente il dettaglio del listino prezzi da considerarsi a base d’asta 

RISPOSTA

Si conferma che i prezzi di riferimento, oltre quelli di cui all’allegato C, sono quelli ufficiali di Poste Italiane
come pubblicati sul sito

QUESITO 3

Sul Capitolato Tecnico, all’ART. 7. ALTRI OBBLIGHI E RESPONSABILITÀ DEL CONTRAENTE - OBBLIGO DI SEDE
OPERATIVA A  GIUGLIANO,  si  legge  che  presso  l’ufficio  richiesto  nel  centro  abitato  di  Giugliano,  “verrà
depositata la Posta in caso di mancata consegna per assenza del destinatario ovvero assenza/rifiuto delle
altre persone che in sua vece possono ritirarla.” Risulta pertanto chiaro che all’interno di tale ufficio deve
essere garantita l’attività di deposito/giacenza. Non si comprende pertanto l’esclusione di commistioni con
altri  esercizi.  Tale esclusione rappresenta  a nostro avviso un fattore limitativo non giustificato,  laddove
l’attività richiesta sia la sola gestione delle giacenza, e l’aggiudicatario garantisca l’operatività connessa al
servizio, come dettagliata sul Capitolato tecnico, con altra sede già in sua possesso ma non ubicata nel
centro abitato di Giugliano. Si chiede pertanto di ammettere anche una struttura localizzata all’interno di
esercizi  commerciali  già  esistenti purché assicuri  le  caratteristiche di  idoneità  e sicurezza previste  dalla
normativa vigente e risulti facilmente e pienamente riconoscibili per l’utente finale. 

RISPOSTA

Si conferma quanto disposto dall’art. 7 del capitolato “La Ditta aggiudicataria, nel caso in cui non abbia già
una  sede  operativa  a  Giugliano  (centro  abitato  principale),  dovrà  provvedere  in  tal  senso,  a  pena  di
decadenza dall’aggiudicazione, ENTRO 15 (QUINDICI) giorni dalla data di stipula di cui all’art.10 (o dalla
proposta  di  aggiudicazione  ed  eventuale  consegna  dei  servizi  sotto  riserva  dilegge  nei  casi  ne  ricorra
l’urgenza) a garantire nel territorio del Comune di Giugliano (centro abitato principale) un ufficio operativo e
di  deposito  alle  dirette  dipendenze  dell’aggiudicatario  con  addet dipendenti direttamente
dall’aggiudicatario, presso i quali verrà depositata la Posta in caso di mancata consegna per assenza del
destinatario ovvero assenza/rifiuto  delle  altre  persone che  in  sua vece  possono ritirarla.  Tale  Ufficio  di
Deposito dovrà essere facilmente identificabile dai cittadini, con esclusione, quindi, di commistioni con altri
esercizi e dovrà essere dotato di idonee caratteristiche di sicurezza e riservatezza.”

QUESITO 4

Sul CAPITOLATO TECNICO si riscontra il seguente artico: ART. 6 . SERVIZI AFFIDATI IN ESCLUSIVA A POSTE
ITALIANE SPAAi sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 22.07.1999, n. 261, così come modificato dal D. Lgs. 31.03.2011,
n. 58, restano affidati in via esclusiva al fornitore del servizio universale Poste Spa i  servizi  inerenti alle
notificazioni di atti a mezzo posta ed anche di avvisi di accertamento tributario a mezzo raccomandata come
da pronunce CTP e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari, di cui alla
L.  20.11.1982,  n.  890  e  successive  modificazioni,  e  di  sanzioni  ai  sensi  del  codice  della  strada.  A  tal
proposito, si mette in evidenza che con la Legge annuale per il mercato e la concorrenza n. 124/2017 si è
proceduto alla liberalizzazione dei servizi postali relativi alle notificazioni di atti giudiziari nonché dei servizi
inerenti le notificazioni delle violazioni del codice della strada. Ad oggi non sussistono più servizi nell’ambito
postale,  in esclusiva al  Fornitore del  Servizio Universale.  Chiediamo pertanto di  fornire delucidazioni  in
merito a quanto riportato al sopracitato ART. 6 del CAPITOLATO TECNICO 

RISPOSTA

La gara de quo non atene a servizi di notificazione at giudiziari e violazioni del codice della strada. In ogni
caso si applica comunque la normativa prevalente ratione materiae.

QUESITO 5
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1. In merito alle tempistiche di consegna descritte all’art. 5 del Capitolato, si chiede conferma che possa
ritenersi  conforme  alle  esigenze  di  codesta  SA  una  tempistica  che  decorra  dal  giorno  successivo
all’accettazione  del  prodotto  e  che  non  sia  comprensivo  di  quelle  attività  di  preparazione  della
corrispondenza  (come  ad  esempio  affrancatura)  che  non  sono  proprie  dell’attività  di  recapito  della
corrispondenza ma ne costituiscono solo la fase preliminare/di preparazione.

RISPOSTA

L’art.  5 già prevede la tempistica di consegna con decorrenza dal giorno successivo a quello di presa in
carico/ritiro degli  invii  da parte dell’affidataria.  La  fase di  preparazione della  corrispondenza si  intende
compresa nella tempistica richiesta.

2. Si chiede conferma che, in caso di richieste di invii urgenti, le stesse verranno prese in carico e avviate alla
postalizzazione, previa fattibilità, nell’arco delle 24 ore successive alla richiesta e in ogni caso la spedizione
sarebbe successiva alle attività necessarie all’accettazione, come per il resto degli invii; si specifica che tali
invii non potranno riportare la dicitura "raccomandata urgente".

RISPOSTA

Per le  tempistiche si  riferisce all’art.  3 lett.  b) punto 3 del  capitolato che recita “la corrispondenza con
consegna urgente entro le 24 ore dal ritiro, dovrà indicare sulla busta la parola "raccomandata urgente “”. Si
conferma che la consegna urgente deve avvenire entro le 24 ore dal ritiro con le modalità di cui all’ultimo
periodo  dell’articolo  3  e che  non  è  prevista  alcuna  verifica  di  fatbilità;  sulla  busta  verrà  indicato
"raccomandata urgente".

3. Relativamente alle performance di consegna descritte all’art. 5 del Capitolato, si chiede di precisare se
possa ritenersi conforme alle esigenze di codesta SA una performance di consegna per la posta ordinaria e
raccomandata coerente con quelle previste per i prodotti del Servizio Universale (consegna in 4 giorni per il
90% degli invii ed in 6 giorni per il 98% degli invii, esclusi sabato e festivi).

RISPOSTA

La tempistica di recapito della corrispondenza indicata nell’articolo 5 del capitolato  rappresenta la modalità
minima di esecuzione del servizio. Sono pertanto ammissibili soltanto tempi di consegna migliorativi della
stessa. Si conferma quanto previsto nel capitolato.

4.  Relativamente  alle  performance  di  consegna  per  la  corrispondenza  urgente  descritte  all’art.  5  del
Capitolato, si chiede di precisare se possa ritenersi conforme alle esigenze di codesta SA una performance di
consegna coerente con quelle previste per i prodotti del Servizio Universale (consegna in 1 giorno per l’80%
degli invii ed in 4 giorni per il 98% degli invii, esclusi sabato e festivi).

RISPOSTA

La tempistica di recapito della corrispondenza indicata nell’articolo 5 del capitolato  rappresenta la modalità
minima di esecuzione del servizio. Sono pertanto ammissibili soltanto tempi di consegna migliorativi della
stessa. Si conferma quanto previsto nel capitolato.

5.  Si  chiede conferma che i  prodotti oggetto di  gara siano solo  quelli  le  cui  tariffe a BA sono indicate
nell’allegato  C,  in  quanto  in  mancanza di  indicazioni  chiare  su  tutti i  prodotti oggetto di  gara,  l’offerta
dell’Operatore Postale risulterebbe economicamente non consapevole.

RISPOSTA

Si conferma che i prodot oggetto di gara solo quelli le cui tariffe a BA sono indicate nell’allegato C, ma si
precisa che per eventuali tipologie non presenti e resesi necessarie nel corso dell’appalto si farà riferimento
al  listino ufficiale  di  Poste Italiane  come pubblicato sul  sito vigente  al  momento del  bando a cui  verrà
applicato il ribasso d’asta dell’aggiudicazione

6. Al fine di raccogliere tutti gli elementi utili a formulare un’offerta consapevole, si chiede di precisare per
tutti i prodotti previsti la distribuzione delle quantità secondo gli scaglioni di peso e le destinazioni indicati
nei listini riportati nell’allegato C.

RISPOSTA
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A tal fine si è inviato con COMUNICATO 1 del 26/02/2022 file dei flussi storici di invio e di destinazione della
corrispondenza (CAP) 

7. Con riferimento a quanto previsto all’art. 10 del Capitolato, si chiede di confermare che all’Operatore
Economico Aggiudicatario sarà riconosciuto il corrispettivo di tutti gli invii accettati ed inviati al recapito.

RISPOSTA

L’art. 10 ha come oggetto la durata che si conferma. In riferimento all’art. 11 del capitolato, si conferma
tutto quanto previsto nell’articolo stesso in relazione al “corrispetvo da pagarsi verrà quantificato sulla
base delle unità effetvamente spedite applicando la percentuale di ribasso unica offerta dall’aggiudicatario
secondo i prezzi stabiliti nell’elenco delle tariffe di cui all’Allegato C o comunque di quelle praticate da Poste
Italiane  spa/Pitney  Bowes  vigenti al  momento  del  bando  come  precisato  nel  disciplinare  di  gara.”
applicando  la  percentuale  di  ribasso  offerta  dall’aggiudicatario  e  che  la  percentuale  di  ribasso  offerta
rimarrà invariata per tutta la durata del servizio. Il Comune si riserva la facoltà di ordinare prestazioni in
misura inferiore rispetto al prezzo complessivo dell’appalto, nonché di diversa tipologia di quanto stimato
senza che la Ditta possa vantare alcunché. In caso di riduzione verrà pagato il solo rendicontato e nessuna
indennità o rimborso saranno dovuti alla Ditta aggiudicataria per qualsiasi titolo.

8. In riferimento alla richiesta di fornire i nominativi degli addetti incaricati del ritiro della corrispondenza
prevista all’art. 7 del Capitolato, si precisa che, ………………., valuteremo in caso di aggiudicazione, di concerto
con  codesta  Amministrazione,  quali  dati fornire,  nel  rispetto  degli  obblighi  informativi  previsti dalla
stringente normativa sul trattamento dei dati personali.

RISPOSTA

Si conferma quanto previsto dall’art. 7 del Capitolato: “All’inizio del servizio la Ditta aggiudicataria si obbliga
a  fornire  l’elenco  nominativo  del  personale,  con  relative  generalità  e  recapiti,  individuando  tra  esso  il
referente  di  cui  in  precedenza.  L’operatore  economico  aggiudicatario,  per  la  regolare  esecuzione  delle
prestazioni,  dovrà  nominare,  prima  dell’inizio  dello  svolgimento  dei  servizi,  un  Referente  incaricato  di
dirigere,  coordinare  e  controllare  l’atvità  del  personale  dell’aggiudicatario  stesso  indicando,  altresì,  i
nominativi  degli  addet allo  svolgimento  all’atvità  (forniti di  tessera  identificativa  appositamente
predisposta dall’aggiudicatario). L’Amministrazione comunale si rivolgerà direttamente al Referente per ogni
problema che dovesse sorgere durante l’espletamento dei servizi”

Si conferma la possibilità di valutare in seguito all’aggiudicazione le modalità di indicazione dei nominativi
degli  addet,  fermo  restando  che  le  modalità  verranno  concordate  prima  della  firma  del  contratto  o
dell’avvio del servizio e gli stessi devono essere comunicati prima dell’effettuazione del servizio. Si conferma,
inoltre,  il rispetto integrale delle modalità su riportate.

9.  Con  riferimento  alle  penali  previste,  si  chiede  conferma  che  le  stesse  verranno  applicate  previo
contraddittorio tra le parti di almeno 10 gg, al fine di consentire al fornitore di effettuare le necessarie
verifiche.

RISPOSTA

l’art. 10 del documento CONSIP “ Condizioni generali di contratto relative alla prestazione di servizi postali”
recita: “6. Gli eventuali inadempimenti contrattuali che daranno luogo all’applicazione delle penali di cui ai
precedenti commi,  verranno  contestati al  Fornitore  dal  Punto  Ordinante  per  iscritto.  Il  Fornitore  dovrà
comunicare in ogni caso le proprie deduzioni al Punto Ordinante nel termine massimo di 5 (cinque) giorni
dalla stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili  a giudizio del Punto Ordinante
ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato potranno essere applicate al
Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.”

Per tutto quanto non precisato si riferisce ai documenti della gara CONSIP

10. Si chiede conferma che, nel caso in cui il fornitore abbia maturato penali, le stesse verranno recuperate
mediante emissione di nota di debito della SA (fuori campo I.V.A ex art.15 del DP n.633 del 26/10/72 e succ
mod)  da  pagare  sul  conto  indicato  o  mediante  compensazione  finanziaria  sul  primo  pagamento  utile
effettuato dal Cliente.

RISPOSTA
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l’art. 10 del documento CONSIP “ Condizioni generali di contratto relative alla prestazione di servizi postali”
recita: “7. Il  Punto Ordinante potrà compensare i  crediti derivanti dall’applicazione delle penali  di cui al
presente  articolo  con  quanto  dovuto  al  Fornitore  a  qualsiasi  titolo,  anche  per  i  corrispetvi  dovuti al
Fornitore medesimo.” 

Nel caso vi  fossero penali da applicare l’amministrazione procederà con il recupero della stessa mediante
detrazione dell’importo dal primo pagamento utile, o mediante trattenuta sulla garanzia definitiva, che
dovrà essere immediatamente reintegrata a pena di recesso dal contratto.(Cfr. art. 15 del Capitolato)

Tanto si conferma e per tutto quanto non precisato si riferisce ai documenti della gara CONSIP

11. Al fine di poter fornire alla SA il rendiconto giornaliero richiesta nel capitolato di gara, si richiede che la
distinta possa essere consegnata sottoscritta a valle delle attività propedeutiche all’accettazione degli invii
incompleta delle informazioni sui costi, altrimenti disponibili solo in fase di prefatturazione.

RISPOSTA

Si  conferma quanto  disposto  dall’art.  4  del  capitolato  in  merito  alla  rendicontazione:  “L’Aggiudicatario
svolgerà  le  seguenti operazioni  nella  medesima  giornata  di  ritiro:  […]  d)  compilazione  e  consegna  al
personale dell’Ufficio Protocollo del Comune del rendiconto giornaliero delle operazioni effettuate il giorno
precedente, con indicazione della quantità e dei relativi costi e degli avvisi di ricevimento eventualmente
compilati.”

12. In riferimento a quanto richiesto all’art. 17 del capitolato, si fa presente che la restituzione al mittente
per causa “destinatario sconosciuto” implica che l’indirizzo stesso o il nome del destinatario non siano stati
inseriti correttamente dal mittente. Pertanto si chiede conferma che in caso di restituzione di plichi a causa
di  “destinatario  è  sconosciuto”  gli  stessi  non  saranno  oggetto  di  nuova  spedizione  a  carico
dell’aggiudicatario, in quanto la spedizione è già stata correttamente effettuata all’indirizzo indicato.

RISPOSTA

Si conferma quanto richiesto nell’art. 17 del Capitolato: “La corrispondenza, con indirizzo corretto, restituita
al Comune perché sconosciuto il destinatario, sarà oggetto di una nuova spedizione a spese dell’operatore
economico aggiudicatario.”, considerato che l’operatore farà quanto ragionevolmente possibile per reperire
il destinatario. Si precisa che una successiva spedizione rimarrà a carico dell’Ente solo ove si accerti che un
eventuale  errore  nell’indicazione  dell’indirizzo  abbia  determinato  esito  “indirizzo  sconosciuto”  e  che  lo
stesso sia imputabile all’Ente.

13. In relazione a quanto indicato all’art. 5 del Capitolato relativamente ai casi di mancato recapito della
Corrispondenza per motivi non imputabili all’aggiudicatario, si richiede se possa essere ritenuto congruo un
servizio di rendicontazione degli esiti di consegna degli invii, con indicazione dell’esito di recapito, causale
nel  caso  di  mancato  recapito,  codice  di  rintracciabilità  su  web  e  coordinate  geografiche  del  punto  di
consegna in aggiunta all’automatica restituzione fisica di tutti gli invii, qualora richiesta.

RISPOSTA

Si conferma quanto richiesto dal Capitolato: “In tut i casi di mancato recapito della Corrispondenza per
motivi  non  imputabili  all’aggiudicatario  (indirizzo  insufficiente,  destinatario  sconosciuto,  rifiuto  della
Corrispondenza,  ecc.),  l’aggiudicatario,  entro il  secondo giorno lavorativo decorrente dal  termine per la
consegna,  dovrà  mettere  a  disposizione  del  Comune  di  Giugliano  un  flusso  di  dati riguardanti detta
documentazione  cartacea  lasciando alla  Sede Mittente  la  facoltà  di  richiederne o  meno la  restituzione
materiale.”  Si  ritene  congruo un servizio  di  rendicontazione come rappresentato  nel  rispetto di  quanto
disposto dall’art. 5.

14. Con riferimento alle tempistiche di restituzione delle cartoline A/R e dei plichi di mancato recapito, al
fine di offrire alla Stazione Appaltante un servizio migliore, si chiede se possa ritenersi congruo un servizio
di  restituzione  di  tali  oggetti con  raccolta  progressiva  degli  stessi  e  successiva  consegna  alla  Stazione
Appaltante con cadenza mensile.

RISPOSTA
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Si  conferma quanto disposto dall’art.  5 del  capitolato: “La restituzione delle  cartoline AR al  Comune di
Giugliano deve avvenire nel più breve tempo possibile e comunque non oltre 10 giorni lavorativi dal ritiro
della corrispondenza, con esclusione degli eventuali tempi di giacenza.”

15. In relazione a quanto indicato all’art. 9 del Capitolato in merito all’avvio dell’esecuzione delle prestazioni
entro 15 (quindici) giorni “dalla data di stipula di cui all’art.10 seguente, o dalla proposta di aggiudicazione
e dall’avvio sotto riserva di legge se richiesto per motivi di urgenza”, si chiede conferma che si tratti di giorni
lavorativi  e  non solari.  In  considerazione dei  servizi  richiesti,  si  chiede inoltre  se  possa  essere  ritenuta
congrua una tempistica più ampia, pari ad almeno 20 giorni lavorativi.

RISPOSTA

Si chiarisce che si tratta di giorni solari e si confermano i 15 (QUINDICI) giorni

16. Relativamente a quanto indicato dall’art. 7 del Capitolato, si evidenzia che lo sciopero, come è noto,
costituisce  un diritto  costituzionale,  regolato,  in  dettaglio,  anche per  i  servizi  postali  (in  quanto  servizi
pubblici).  La  previsione citata  appare  irragionevole  e  non  in  linea con la  disciplina  di  cui  alla  Delibera
n.02/37 del 7 marzo 2002 -applicata nei confronti di tutti i soggetti che a qualsiasi titolo sono coinvolti
nell’erogazione del servizio postale - considerato che il servizio postale è un servizio labour intensive. La
consegna,  infatti,  può  essere  garantita  solo  attraverso  il  ricorso  agli  addetti ed  i  loro  diritti non  sono
comprimibili”.

RISPOSTA

Si conferma quanto previsto dall’art. 7 del capitolato: “In caso di sciopero dei propri dipendenti, la Ditta
aggiudicataria sarà tenuta a darne comunicazione in via preventiva e tempestiva al Comune di Giugliano.
Nel  caso  lo  sciopero  si  protragga  oltre  le  48  (quarantotto)  ore  continuative,  la  Ditta  aggiudicataria  è
comunque tenuta ad assicurare le lavorazioni urgenti specificatamente indicate dall’Ufficio Protocollo del
Comune di Giugliano. Si applicano comunque le disposizioni di cui all’art. 1, c. 2, lett. e) della L. 12.6.1990, n.
146 e s.m.i., attenendosi al disposto “per la tutela dei servizi minimi essenziali”, rientrando il servizio oggetto
dell’appalto in tale casistica.” Le prescrizioni del Capitolato non appaiono ridutve del diritto di sciopero dei
lavoratori, restando a carico dell’aggiudicatario l’organizzazione delle prestazioni indispensabili e comunque
non in contrasto con la disciplina di cui  alla Delibera n. 02/37 del 7 marzo 2002.”

QUESITO 6

Richiediamo  cortesemente  di  rendere  disponibili,  in  formato  editabile,  i  flussi  storici  di  invio  e  di
destinazione della corrispondenza (CAP), come disposto dall’art. 4 della Determinazione dirigenziale Anac n.
3 del 9/12/2014 Linee guida per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali, in cui si legge che le
stazioni appaltanti, al fine di consentire ai concorrenti di formulare un’offerta consapevole, “devono indicare
nel  bando di  gara  i  flussi  storici  di  invio  e  di  destinazione  della  corrispondenza  (CAP)  diversificati per
tipologie di prodotti postali (es. posta massiva e posta raccomandata) e per le diverse grammature (peso
dell’invio)”.Restando in attesa di un vostro riscontro in merito, ringraziamo per la disponibilità.

RISPOSTA

A tal fine si è inviato con COMUNICATO 1 del 26/02/2022 file dei flussi storici di invio e di destinazione della
corrispondenza (CAP) 

QUESITO 7

Si annulla la comunicazione relativa alla modalità di caricamento della documentandone amministrativa-
tenuto conto della presenza del campo " varie" che consente di allegare quanto indicato. Resta valida la
richiesta di definizione del Cig

RISPOSTA

il CIG è stato perfezionato

QUESITO 8

Spettabile  Comune,  si  rappresenta  che  il  portale  non  prevede  i  campi  di  caricamento  per  parte  della
documentazione amministrativa obbligatoria indicata nel disciplinare tra cui: la garanzia provvisoria, le 2
dichiarazioni degli istituti bancari,  ll  passoe, le dichiarazioni con le certificazioni di qualità e per i servizi
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analoghi. Se chiede di confermare se la modalità di caricamento con cartella zip nel campi avvalimeto o RTI
può  ritenersi  congrua  o  di  indicare  quale  modalità  possibile.  Inoltre  si  rappresenta  che  il  cig  di  gara
902406807F non risulta definito sul portale ANAC per poter generare il passoe e si chiede di completare la
procedura

RISPOSTA

superato dal quesito 7

QUESITO 9

Spettabile  Comune,  si  rappresenta  che  il  portale  non  prevede  i  campi  di  caricamento  per  parte  della
documentazione amministrativa obbligatoria indicata nel disciplinare tra cui: la garanzia provvisoria, le 2
dichiarazioni degli istituti bancari,  ll  passoe, le dichiarazioni con le certificazioni di qualità e per i servizi
analoghi. Se chiede di confermare se la modalità di caricamento con cartella zip nel campi avvalimeto o RTI
può  ritenersi  congrua  o  di  indicare  quale  modalità  possibile.  Inoltre  si  rappresenta  che  il  cig  di  gara
902406807F non risulta definito sul portale ANAC per poter generare il passoe e si chiede di completare la
procedura

RISPOSTA

superato dal quesito 7

QUESITO 10

Spettabile SA, In riferimento a quanto richiesto all’Art 5 del capitolato in merito ai tempi di recapito, si
chiede  se  possa  essere  ritenuto  congruo  un  servizio  di  recapito  della  corrispondenza  raccomandata  e
ordinaria  che  preveda  tempi  di  consegna  analoghi  a  quelli  previsti dal  Servizio  Universale  di  Poste
Italiane( J+4 nel 90% e J+6 nel 98%, dove con j si intende il giorno di accettazione). 

RISPOSTA

Si confermano i tempi richiesti all’art. 5 del capitolato
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